
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010700028

28

Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2020

A 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê de Gestão Executiva através da Resolução Regional nº 807 de
31/12/2020 homologou o resultado de julgamento do Edital nº 35/2020, modalidade
Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a Execução dos
serviços de adequação de estradas vicinais, em municípios na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, adjudicando-o à empresa
MAXIMINO DOS SANTOS & CIA LTDA., CNPJ nº 14.585.539/0001-64, vencedora dos 04
(quatro) ITENS do certame com proposta final no valor global de R$ 1.051.277,20, (um
milhão, cinquenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte centavos), com um
percentual de desconto de 29,60 % (vinte e nove inteiros e sessenta centésimos por cento)
sobre o valor estimado.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 06/01/2021) 195004-11201-2021NE520192

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 195004

Nº Processo: . A 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40,
torna público aos interessados que o Comitê de Gestão Executiva através da Resolução
Regional nº 811 de 31/12/2020, homologou o resultado de julgamento do Edital nº
29/2020, LRE Eletrônico - Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é o Apoio à fiscalização e
supervisão técnica das ações da Gerência Regional de Infraestrutura na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia,
adjudicando-o à empresa ENGECONSULT CONSULTORES TECNICOS LTDA., CNPJ nº
11.380.698/0001-34, vencedora do certame com o valor de R$ 1.086.000,00 (um milhão e
oitenta e seis mil reais).

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 06/01/2021) 195004-11201-2021NE520192
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2021

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
59520001632202016

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

Codevasf 2ª Sr

(SIDEC - 06/01/2021) 195004-11201-2020NE520257

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000961/2013-00
ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.011.00/2011.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE PERNAMBUCO - COMPESA.
OBJETO: Prorrogar o seu prazo de vigência, aprovar o novo Plano de Trabalho e ratificar as
demais cláusulas e condições. PRAZO: São acrescidos 24 (vinte e quatro) meses, contados
a partir de 30/12/2020, passando seu vencimento para 31/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Manuela Coutinho Domingues Marinho,
pela CONTRATADA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

PROCESSO: 59530.001341/2020-17
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que a licitação realizada no dia 30/12/2020, na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 032/2020, foi considerada fracassada tendo em vista a
desclassificação das propostas apresentadas.

Petrolina, 31 de dezembro de 2020.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR
5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.170.00/2018, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF-, e a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS-CASAL. OBJETO: Realização
de obras complementares para conclusão do sistema de esgotamento sanitário no
Município de Santana do Ipanema/AL. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica
prorrogado o prazo de vigência do instrumento por mais 730 (setecentos e trinta) dias,
passando o seu vencimento de 31/12/2020 para 31/12/2022, sem alteração do valor
do instrumento. APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: Fica aprovado o novo
Plano de Trabalho, de fls 296 a 299. RECURSOS: Os recursos correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 17.512.2068.10RM.0001- Implantação, Ampliação ou Melhoria
de sistema Público de esgotamento sanitário em Municípios das Bacias do São
Francisco e do Parnaíba-Nacional, Categoria Econômica 4, despesas de capital, sob
gestão da Área de Revitalização das Bacias Hidrográficas da CODEVASF; Nota de
empenho 2018NE550699; não se trata de Emenda Parlamentar; dotação a empenhar-

R$ 0,00; necessidade de dotação estimada para o exercício R$0,00. DATA DA
ASSINATURA:29/12/2020. ASSINAM: Pela CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE LISBOA
VIEIRA, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pelo Compromissário, WILDE
CLÉCIO FALCÃO ALENCAR. Processo nº 59550.001248/2018-41.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001156/2020-67.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -
UASG 195011, Processo nº 59560.001156/2020-67. OBJETO: Constituição de Sistema de

Registro de Preços - SRP visando a Execução dos serviços comuns de engenharia para
execução de revestimento primário (encascalhamento) em estradas vicinais, num total de
5.544.000 m² de volume, em municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 23/2020. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos:
nº 8.538/15, nº 7.892/13 e 10.024/2019. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da
União do dia 06 de janeiro de 2021, seção 3, página(s) 35/36 e homologado pela
RESOLUÇÃO REGIONAL N.º 576 do Comitê de Gestão Executiva. ASSINATURA: 31/12/2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedor (es) a (s) empresa (s): LIGA ENGENHARIA
LTDA CNPJ Nº 15.270.565/0001-66, com o valor de R$ 18.572.400,00, redistribuídos ao
órgão gerenciador. A Ata encontra-se disponível na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.001320/2020-17.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.183.00/2020. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01;
CONTRATADA: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 59.598.946/0001-44.
OBJETO: fornecimento de comboio mecanizado composto de perfuratrizes, equipamentos e
veículos de apoio a perfuração de poços tubulares na área de atuação da 7ª
Superintendência Regional da Codevasf. MODALIDADE: pregão eletrônico. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.244.2217.7K66.0001. PTRES: 186397.
VALOR: R$ 5.445.258,00. NOTA DE EMPENHO: 2020NE570267 de 14/12/2020. PRAZO:
conforme estabelecido no item 15 do Edital nº 12/2020. DATA DE ASSINATURA:
05/01/2021. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; Justiniano de Pinho Pessoa Filho, CPF: 118.065.243-68, pela
Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59570.000954/2020-52. OBJETO:
Fornecimento, transporte, carga e descarga de Caminhões, Veículos e Máquinas Pesadas
para apoio às diversas atividades produtivas no Piauí e Ceará, a saber: conservação e
recuperação de estradas, construção e manutenção de barreiros e aguadas, coleta de lixo,
e outras atividades afins, na área de atuação da Codevasf/7ª SR. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 23/2020-7ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02 e n.º
13.303/16, Decretos. n.º 10.024/19 e nº 7.892/13. ASSINATURA: 30/12/2020. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. FORNECEDOR, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: JELTA TRUCK LTDA,
CNPJ: 01.635.764/0001-16, 01, 16, R$ 196.500,00; 02, 04, R$ 196.500,00; 05, 24, R$
353.900,00; e 06, 06, R$ 353.900,00; GLOBAL MAIS VEICULOS EIRELI, CNPJ:
32.247.281/0001-78, 08, 01, R$ 226.680,00; 09, 04, R$ 181.900,00; e 10, 01, R$
181.900,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59500.001101/2011-71.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Nº 0.012.00/2011 firmado entre a
CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S.A. - AGESPISA ,
CNPJ: 06.845.747/0001-27. OBJETO: prorrogação do prazo em 365 dias, passando o final da
vigência de 31/12/2020 para 31/12/2021. TERMO ADITIVO: 0.012.09/2011. FUN DA M E N T O
LEGAL: Art. 57, § 1º, II c/c art. 116 da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
31/12/2020.

AVISO DE SUSPENSÃO

PROCESSOS: 59570.001545/2018-59(1), 59570.001543/2018-60(2).
Suspensão temporária dos Contratos nº 7.190.00/2018(1) e nº 7.196.00/2018

firmados entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a PAULO LOPES SERVIÇOS DA
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 03.337.426/0001-23 (1 e 2), em razão da inexistência de
empenho para garantir os recursos referentes ao reajustamento previsto na Cláusula
Sétima do contrato, uma vez que será necessária a prorrogação do prazo do contrato para
viabilizar a conclusão dos serviços, recontando-se o prazo contratual quando da sua
reativação (1 e 2). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 135, XIII do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codevasf(1 e 2). DATA DA SUSPENSÃO: 06/01/2021(1 e 2).

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº
28/2020, que tem por objeto a execução dos serviços de implantação, instalação e
funcionamento de tanques suspensos para criação de peixes buscando a geração de renda
e segurança alimentar às famílias beneficiadas em diversos municípios na área de atuação
da CODEVASF - 7ª SR, nos Estados do Piauí e Ceará - que a licitação foi declarada
FRACASSADA .

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente 7ª SR

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE APOSTILMENTO

PROCESSO: 59.580.000323/2020-14
ESPÉCIE: Na publicação do instrumento 8.104.00/2020, ocorridano DOU n. 144, Seção
03,publicado em 29 de julho de 2020, onde consta chassi 93XLJKLITKCJ17061, passa-se a
constar chassi 93XLJKL1TKCJ17161.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.41/20

Contrato firmado com TASK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO S/A. CNPJ.: 28.708.477/0001-

45. OBJETO: Prestação de serviço de suporte técnico e manutenção

preventiva/corretiva de Registradores Eletrônicos de Ponto - REP com acesso por

biometria de digital e Cartão de Proximidade tipo MIFARE, por demanda, conforme

especificações e condições estabelecidas no Processo Administrativo, em especial, no

Projeto Básico. O prazo contratual é de 12 (doze) meses a contar da OIS, no valor

global R$ 10.000,00 (dez mil reais). Processo Administrativo n.º 00002115/2020-81.

Assinatura: 05/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-07T00:57:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




